
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
de Esporte, Lazer e Turismo, 
e em parceria com o Saqua-
rema Convention & Visitors 
Bureau, irá realizar mais um 
Saquarema Beer Fest! A edi-
ção deste semestre contará 
com stands de chopp artesa-
nal, espaço de gastronomia, 
música ao vivo e DJ’s. 

O evento acontecerá entre 
os dias 18 e 20 de outubro, 
na Praça do Coração, no 
Centro, com início às 14 ho-
ras. Em todos os dias, a en-
trada é gratuita.

Neste ano, como divulgado 
no calendário oficial de even-
tos do Município, a cidade 

contou com duas edições 
do festival de cerveja. A pri-
meira, realizada na alta tem-
porada, ocorreu no mês de 
março. 

O Saquarema Beer Fest de 
outubro, que terá como tema 
a Oktoberfest, contará com 
degustação de chopp artesa-
nal, atrações para pessoas 
interessadas em gastrono-
mia, aquecendo a economia 
local, unindo cultura e turis-
mo do município, reunindo 
cervejarias, centenas de ró-
tulos e música de diversos 
estilos.

“Este festival atrai muitos pú-
blicos, de vários pontos do 
estado. A entrada do Saqua-

rema Beer Fest no calendá-
rio turístico municipal mostra 
a importância deste evento, 
que une todo o ramo cerve-
jeiro, além de gastronomia 
e turismo, movimentando 
bares, restaurantes, hotéis, 
pousadas e fabricantes de 
cerveja artesanal da nossa 
cidade e região”, comemo-
rou o Secretário Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo, 
Rafael da Costa Castro.

O Saquarema Beer Fest, 
que terá como tema a Ok-
toberfest, contará com 12 
estandes de cervejarias e 
restaurantes. A programa-
ção musical está disponível 
no site e nas redes socias da 
Prefeitura.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1532 |Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

PREFEITURA REALIZARÁ A 5ª EDIÇÃO DO 
SAQUAREMA BEER FEST



   D.O.S

02

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
       Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contratos...........06

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente............................................................07

Conselho Municipal de Saúde.....................................08



   D.O.S

03

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.888 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando a Lei Federal nº 8069/1990 
e suas atualizações e demais legislações 
e normativas específicas vigentes;
Considerando a Lei Municipal nº 
1.405/2015 de 25 de março de 2015, que 
dispõe sobre o Conselho Tutelar de defe-
sa dos direitos da criança e do adolescen-
te no âmbito do Município de Saquarema;
Considerando a Resolução CMDCA nº 
03/2017, de 10 de novembro de 2017, 
que estabelece parâmetros para a convo-
cação de suplentes para o Conselho Tu-
telar em casos de afastamento temporário 
por férias, por motivos de doença (mais 
de 30 dias, devidamente comprovado) e 
licença maternidade dos conselheiros tu-
telares; 
Considerando o ofício nº 897/2024 do 
Conselho Tutelar, informando afastamen-
to por atestado médico, da conselheira tu-
telar Olinda de Oliveira Xavier Machado, 
por tempo indeterminado.  
DECRETA
Art. 1º Fica convocada a 3ª Suplente do 
Conselho Tutelar de Saquarema (Pro-
cesso eleitoral 2023), Sra. Luciana Reis 
Gomes, para cobertura do período de 
afastamento por atestado médico da Con-
selheira Tutelar Olinda de Oliveira Xavier 
Machado, por tempo indeterminado. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.363 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Luciana Gomes dos 
Reis, matrícula nº 918482, do cargo co-
missionado de Chefe de Serviço Admi-
nistrativo, Símbolo CCE-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir de 
14 de outubro de 2024, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº 
18.864/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.364 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedido, 
do Servidor Gilmar Marins da Conceição, 
matrícula nº 9704, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 14 de outubro de 2024, conforme 
processo administrativo nº 18.786/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.365 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pedro Lucas Fernandes Duarte, 
matrícula nº 9507678, do cargo comis-
sionado de Assistente, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-

logia a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.366 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Thiago Ferreira Franca, matrí-
cula nº 9508161, do cargo comissionado 
de Diretor Chefe do Salvamar, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.367 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Danubia Sá Vignoli, matrícu-
la nº 9507731, do cargo comissionado 
de Assessor de Recursos Humanos da 
Educação, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.368
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Deniane Rangel dos Santos 
Perpetuo, matrícula nº 9507721, do cargo 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

comissionado de Assessor Educacional, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.369 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Elisia Chaves Ramos, matrícu-
la nº 9507768, do cargo comissionado de 
Assessor Especial Adjunto de Desenvol-
vimento Social, Símbolo CCE-11, vincula-
do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.370 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Esmeralda Ferreira da Fonseca, 
matrícula nº 9507703, do cargo comissio-
nado de Assessor Adjunto de Atenção So-
cial, Símbolo CCE-4, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.371 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar Louise Cócaro Vignoli Chaves, 
matrícula nº 9507757, do cargo comissio-
nado de Assessor de Procedimentos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.372 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Anderson Bragança Anchieta, 
matrícula nº 877870, do cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Fiscalização de 
Transporte da Saúde, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.373 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar André Bruce Fontenele de Oli-
veira, matrícula nº 919152, do cargo co-
missionado de Diretor Adjunto de Prote-
ção de áreas Marítimas, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.374 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar David Ferreira Barbosa, matrí-
cula nº 9507680, do cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades – Catego-
ria C, da Escola Municipal Valtemir José 
da Costa, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.375 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Bruno de Souza Silva, matrícu-
la nº 9507607, do cargo comissionado de 
Diretor de Transportes, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.376 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Juliana Garrido Pereira, matrí-
cula nº 9507715, do cargo comissionado 
de Assessor de Faturamento, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.377 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-



   D.O.S

05

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Thaynara Lessa Macedo, matrí-
cula nº 9507759, do cargo comissionado 
de Diretor de Transportes Concedidos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.378 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Lucinei Ferreira dos Santos, 
matrícula nº 92150, do cargo comissio-
nado de Administrador Regional, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.379 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jorge Jose Francisco do Nas-
cimento, matrícula nº 9507740, do cargo 
comissionado de Administrador Regional, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.380 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sergio Cristovão da Cunha, ma-
trícula nº 9507763, do cargo comissiona-
do de Administrador de Bairro, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.381 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Karina Alexandra dos Santos 
Anjos, matrícula nº 9507749, do cargo 
comissionado de Administrador de Bairro, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.382 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Nilzely do Nascimento Rocha, 
matrícula nº 9507706, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Atenção aos 
Animais, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.383
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Caio da Silva Ornellas Correa, 
matrícula nº 9507772, do cargo comissio-
nado de Assistente de Procedimento Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-7, vinculado à 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.384 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriella Carvalho de Souza, 
matrícula nº 960319, do cargo comis-
sionado de Assessor Especial Adjunto 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Pesca, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.385 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Edna Lopes de Oliveira Nunes, 
matrícula nº 960286, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.



   D.O.S

06

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90035/2024 – UASG 985909

Objeto: Aquisição do gênero de botijão 
de gás envasado p13 e p45, com casco 
em comodato, conforme processo admi-
nistrativo nº 7.523/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 31/10/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 111/2024
Processo Administrativo nº 
18.641/2023.
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obras de pavimentação, 
drenagem pluvial e sinalização viária da 
Rua Trinca Ferro e outras, no bairro Barra 
Nova no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 
33.854.563/0001-04. 
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-

to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
1.184.638.00 (um milhão, cento e oiten-
ta e quatro mil, seiscentos e trinta e oito 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074000;
ND 4.4.90.51.08.00.00;
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 30 de setembro de 
2024. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 098/2024
Processo Administrativo nº 5.612/2023.
Referência: Contratação de empresa de 
serviço de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de terraplanagem drenagem 
Pluvial, sinalização viária, iluminação pú-
blica, esgotamento sanitário e distribui-
ção de água potável – antigo Campo de 
Aviação, no Bairro Areal, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Hydra Engenharia e Sanea-
mento LTDA - CNPJ nº 10.547.330/0001-
55. 
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
3.349.150,74 (três milhões, trezentos e 
quarenta e nove mil, cento e cinquenta 
reais e setenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 15.510.023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 01 de outubro de 
2024. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 018/2024

Processo Administrativo nº 3.128/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 

90011/2024.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Diretos do Idoso.
Contratada: Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA – CNPJ n° 
21.127.646/0001-04. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Centro Dia do Idoso.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: até 03 (três) dias con-
tados da ordem de início de entrega.
Valor Total do Contrato: R$ 811.448,64 
(oitocentos e onze mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e sessenta e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 170401.
Data de Assinatura: 19 de setembro de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.128/2024.
Contrato nº 018/2024 (FMDI).
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Centro Dia do Idoso.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 8 e do art. 117, da Lei Fede-
ral nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Mi-
chelle Cristina de Souza Paiva – matrícu-
la nº 954454-4, para exercer a função de 
gestor, Emília Perdonati Vignoli – matrí-
cula nº 961194-3, para exercer a função 
de fiscal técnico e Flora Soares Viana 
– matrícula nº 954519-5, para exercer a 
função de fiscal administrativo, do referido 
contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Daniele Borges do Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E REAJUSTE DO CONTRATO 
N° 018/2022

Processo Administrativo nº 
11.478/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para ministração de cursos de 
capacitação na área comercial, incluindo 
material didático, para atender a Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social 
do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Serviço Nacional de Apren-
dizagem Comercial – SENAC - CNPJ n° 
03.672.347/0001-79.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato n° 018/2022, firmado entre as 
partes em 31/08/2022 a supressão e o re-
ajuste contratual.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 209.789,44 (du-
zentos e nove mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e quatro centavos).
Valor do Reajuste: R$ 80.976,15 (oitenta 
mil, novecentos e setenta e seis reais e 
quinze centavos).
Valor do Contrato após Supressão e 
Reajuste: R$ 2.141.438,03 (dois milhões, 
cento e quarenta e um mil, quatrocentos e 
trinta e oito reais e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0012.2.069;
ND 3.3.90.39.05.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 14 de agosto de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.488, de 15 de agosto de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 

17.159/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 17.159/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa  Ternário Records e Pu-
bli LTDA – CNPJ nº 53.179.632/0001-20, 
situada na Rua Correa Dutra, nº 32, sala 
101, Flamengo – Rio de Janeiro/RJ, para 
fins de show artístico com a banda 3030 
a realizar-se no dia 19/10/2024, na Pra-
ça do Coração, Centro - Saquarema/RJ, 
para o evento Saquarema Beer Fest - Ok-
toberfest, pelo valor total de R$ 51.300,00 
(cinquenta e um mil e trezentos reais), 
fundamentado no art. 74, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, ACRÉSCI-
MO, SUPRESSÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO N° 174/2023
Processo Administrativo nº 
18.990/2022.
Referência: Contratação de Empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de reurbanização da 
Avenida Oceânica e ruas adjacentes de-
nominado Bairro Temático do Surf com a 
construção da Ciclofaixa, estacionamen-
to, implementação de infraestrutura de 
saneamento sanitário e drenagem, no 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 
33.854.563/0001-04.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
e execução, Acréscimo, supressão e re-
ajuste do contrato nº 174/2023, firmado 
entre as partes em 08/08/2023. 
Prorrogação Vigência: 03 (três) meses.
Prorrogação Execução: 01 (um) mês.
Valor da Supressão: R$ 251.978,41 (du-
zentos e cinquenta e um mil, novecentos 
e setenta e oito reais e quarenta e um 

centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 4.473.377,41 
(quatro milhões, quatrocentos e setenta e 
três mil, trezentos e setenta e sete reais e 
quarenta e um centavos).
Valor do Reajuste: R$ 135.084,58 (cento 
e trinta e cinco mil, oitenta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos). 
Valor do Contrato após Supressão, 
Acréscimo e Reajuste: R$ 23.949.924,49 
(vinte e três milhões, novecentos e qua-
renta e nove mil, novecentos e vinte e 
quatro reais e quarenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 270401. 
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2024 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.530 em 
14 de outubro de 2024).

Dispõe sobre a Convocação de Conse-
lheiro Tutelar Suplente para integrar o 
colegiado, por motivo de afastamento de 
Conselheiro Tutelar Titular.  
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 
8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto 
da Criança e do Adolescente (ECA) e de 
acordo com a Lei Municipal nº 301/97.
Considerando a Lei Federal nº 8069/1990 
e suas atualizações e demais legislações 
e normativas específicas vigentes;
Considerando a Lei Municipal nº 
1.405/2015 de 25 de março de 2015, que 
dispõe sobre o Conselho Tutelar de defe-
sa dos direitos da criança e do adolescen-
te no âmbito do Município de Saquarema;
Considerando a Resolução CMDCA nº 
03/2017, de 10 de novembro de 2017, 

 CONSELHO MUNICIPAL
 DOS DIREITOS DA 
 CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE



   D.O.S

08

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

que estabelece parâmetros para a convo-
cação de suplentes para o Conselho Tu-
telar em casos de afastamento temporário 
por férias, por motivos de doença (mais 
de 30 dias, devidamente comprovado) e 
licença maternidade dos conselheiros tu-
telares;
Considerando o ofício nº 897/2024 do 
Conselho Tutelar, informando afastamen-
to da conselheira tutelar Olinda de Olivei-
ra Xavier Machado, por tempo indetermi-
nado, por atestado médico.  
Considerando a deliberação do colegia-
do na reunião Ordinária do dia 10 de ou-
tubro de 2024.
RESOLVE
Art. 1º Convocar a 3ª suplente Sra. Lu-
ciana Gomes dos Reis para assumir por 
tempo indeterminado, a função de Con-
selheira Tutelar Titular no Município de 
Saquarema. 
Art. 2º O Ministério Público deverá ser 
comunicado da deliberação do CMDCA/
Saquarema, com cópia dessa Resolução.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Saquarema, 14 de outubro de 2024.
Ana Carolina Costa dos Reis Gouveia
Presidente CMDCA.
*Republicado por Incorreção.

RESOLUÇÃO CMS Nº 09/2024
DE 14 OUTUBRO DE 2024

O Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde de Saquarema (CMSS), no uso 
das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Federal nº 8.142, de 28/12/1990; 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/1990; Re-
solução nº 453, de 10/05/2012 do Conse-
lho Nacional de Saúde;
RESOLVE 
Aprovar o Plano de Contingência para En-
frentamento às Arboviroses transmitidas 
pelo mosquito Aedes Aegypti 2024/2026 
– Município de Saquarema/RJ, conforme 
deliberado na reunião extraordinária do 
dia 11 de outubro de 2024.
Saquarema, 14 de outubro de 2024.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira
Presidente do CMS.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   D.O.S

09

Ano VII ● Nº 1532
Quarta-feira, 16 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-10-16T14:02:16-0300




